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Anotace

Kracíková, Lucie. Prevence rizikového chování v ústavní výchově. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 116 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá prevencí rizikového chování v zařízení ústavní

výchovy na Trutnovsku. Teoretická část zpracovává tři nosná témata: ústavní

výchova (historie, legislativa, druhy zařízení), rizikové chování (moderní

terminologie, členění rizikového chování - příčiny a projevy) a prevence

(druhy prevencí, minimální preventivní program). Empirická část analyzuje

minimální preventivní programy ve zkoumaných zařízeních, z provedených

rozhovorů na téma prevence byly zpracovány doplňující informace. V dílčích

závěrech práce prezentuje vytvořené případové studie, jejich pomocí autorka

sestavuje program osobnosti rozvoje dítěte.
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This thesis deals with the prevention of risky behavior in institutional care

facilities in Trutnov County. The theoretical part covers three main topics:

institutional education (history, legislation, types of facilities), risky behavior

(modern terminology, classification of risk behavior - causes and symptoms)

and its prevention (types of prevention, minimal preventive program). The

empirical part analyzes minimal preventive programs in the surveyed

facilities, from interviews conducted on prevention topics and processed for

further information. The partial conclusions of the thesis presents potential

case studies, which the author is using to compile a child personality

development program.
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ÚVOD

V posledních letech se více hovoří o zvyšujícím se riziku negativních projevů chování.

V důsledku otevřené společnosti, špatně chápané demokracie, rozpadu hodnot a rostoucí

krizi v rodině se tyto nežádoucí projevy chování ještě více prohlubují. Objevují se

u dospělých jedinců, ale prolínají se i do dětské kategorie. Děti a mládež se častěji

a intenzivněji chovají ve školním zařízení a na veřejnosti s určitou mírou drzosti, vulgarity,

nerespektování druhé osoby, užitím jisté formy násilí. Společnost již

od nepaměti měla tendence jevy, které byly odlišné, separovat. Proto téma předkládané

diplomové práce věnuje pozornost odstranění rizikového chování a maximální snaze

o eliminaci těchto jevů v oblasti ústavní výchovy.

Téma bylo zvoleno z důvodu zájmu autorky o ústavní výchovu. Studium sociálně

humanitních oborů a příprava na budoucí zaměstnání přirozeně vedly k hlubší

a odbornější orientaci v zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Práce je sestavena

z pohledu sociálního pedagoga, vychovatele či speciálního pedagoga, obecně lze hovořit

o pohledu příslušných zaměstnanců, kteří pracují s cílovou skupinou dětí a mládeže

umístěných v ústavní výchově.

Hlavním výzkumným cílem diplomové práce je analyzovat způsoby prevence

rizikového chování ve vybraných ústavních zařízeních na Trutnovsku. Teoretická část

přijímá s oporou o odborné publikace zdroje informací, které jsou následně rozděleny do

tří hlavních kapitol. První kapitola se zaměřuje na vymezení hranic ústavní výchovy

s ohledem na historický vývoj, členění a legislativní ukotvení v naší společnosti. Druhá

kapitola analyzuje moderní chápání v terminologii rizikového chování, druhy nežádoucích

projevů a jejich příčiny vzniku v životě jedince. Třetí kapitola se zabývá členěním

prevence, tvorbou minimálního preventivního programu ve školských zařízeních a způsoby

prevence užívanými v ústavní výchově.

Empirická část se věnuje analýze čtyř vytipovaných ústavních zařízení na Trutnovsku.

Práce je kvalitativního charakteru, reflektuje výsledky rozboru dokumentů minimálních

preventivních programů, předkládá výsledky polostrukturovaných rozhovorů směřující k

tématu prevence rizikového chování v zařízeních. Jako dílčí závěr práce jsou vytvořeny

případové studie dětí, v jejichž obsahu jsou viditelné zdroje vzniku nežádoucích projevů

chování. Autorka diplomové práce v samotném závěru navrhuje individuální program

rozvoje osobnosti vypracovaný s ohledem na charakteristiku zařízení a dítěte.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚSTAVNÍ VÝCHOVA V ČESKÉ REPUBLICE

1.1 Historický průřez ústavní výchovou

A) Nástin historických proměn péče o dítě a mládež do období středověku

Pro vznik předchůdců zařízení v ústavní výchově bylo zapotřebí změnit postoj k dětem

a celkově k dětství. Ve starověku byly děti brány jako budoucí vojáci, kteří budou stát

v řadě armády a dobývat či chránit území. Děti byly brány jako věc vhodná k obchodu

či k dětské práci. Děti, které se narodily s výrazným postižením, byly usmrcovány.

Na počátku vzniku zařízení pro ústavní výchovu v hluboké minulosti stálo náboženství

a altruismus. „Péče o odložené děti začala ve 4. století, kde byl v Cařihradě zřízený útulek

pro opuštěné děti. První nalezenec byl založen v Miláně roku 787“ (Vocilka, 1999, s. 19).

Péče o odložené děti či sirotky byla prováděná formou útulku a azylu, specifičnost zařízení

se začala rozvíjet na konci středověku.

K výraznější změně dochází v 7. století. Etapa lidského života byla rozdělena do

několika částí, v nichž dětství mělo tři životní fáze, které byly zachovány až do 19. století.

Docházelo ke změně pohledu na děti a jejich život. V roce 1811 rakouský občanský

zákoník stanovil, že za dítě je člověk považován do sedmi let věku. Práva dětí stálá však na

samotném počátku (Halířová, 2012).

Na českém území se v minulosti zacházelo s dětmi podle demografických vývojů.

Každá doba přináší svůj vlastní pojem možného ohrožení pro společnost. Míní se tím,

že reakce na akutní stav probíhající ve společnosti, které záviselo na politickém,

demografickém, urbanistickém vývoji, sociálně-ekonomických zájmech státu, na chápání

individuality a rozlišování dobrého a zlého (Halířová, 2012). Panovník, vyšší šlechta nebo

církev začali řešit možnosti zmírnění sociálních problémů ve společnosti, kde převládala

vysoká dětská úmrtnost spojená se špatnými hygienickými podmínkami, šířením infekcí

a nedostatečným příjmem potravy. Začaly se zřizovat špitály, chudobince, chorobinec,

nalezence, sirotčince. Nalezenec byl zřízen v blízkosti dnešní porodnice. Klienty se staly

matky s dětmi, které vznikly z nemanželského soužití, nebo ovdovělá žena. Matka dítěte

mohla v nalezenci pracovat jako kojná. O děti bylo postaráno ze strany ošacení, stravy,

střechy nad hlavou a základního zdravotního ošetření. Pouze některá církevní zařízení děti
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vzdělávala. Většinou měly spíše podobu hospodářství, kde všichni společně pracovali

na obdělávání státků a polí. „Nejznámějším ústavem tohoto typu na území Čech byl Vlašský

špitál nacházející se na Malé Straně v Praze, založený Italy kolem roku 1602. Jeho úkolem

byla péče o sirotky, nalezence a nemanželské rodičky, kromě toho se při ústavu nacházel

špitál určený pro přestárlé“ (Halířová, 2012, s. 54). Ústav Vlašský špitál

je pokládán i za prvního předchůdce výchovných ústavů.

B) Osvícenectví a filantropické myšlení

Reformátorka Marie Terezie započala práci ve změně zdravotnictví a školství. Pro blaho

monarchie bylo důležité, aby byl občan vzdělaný a zdravý. Takový pak byl přínosný

pro celou společnost více než občan odkázaný na pomoc druhých. Započaly reformy

zlepšování kvality života (Halířová, 2012). Se snahou o přeměnu života dětí přicházejí

na konci 18. století filantropové, kteří zdůrazňovali nutnost užitečnosti člověka. Děti

pocházející z chudých rodin si na základě industriální výchovy měly osvojit základy

řemesel, čímž by docílily nezávislosti, staly by se samostatně výdělečné a nebyly

by odkázány na almužnu (Kasper, Kasperová, 2008). Výraznou osobou, která přispěla

k zařazení industriální výchovy v zařízení pro chudé děti, byl Švýcar Jan Jindřich

Pestalozzi (1746–1827), který založil výchovný ústav v Neuhofu. Charakteristika ústavu

byla založena na domácím zámezí, které mělo v dětech vzbudit chybějící smysl

pro domov, možnost výchovy a vzdělání v řemeslu (Švancara, Buriánová, 1988).

V průběhu průmyslové revoluce (18. století až 19. století) byly chudé děti zneužívané

pro práci více než předtím. Chudoba začala být chápána jako příčina vzniku ohrožujících


[…]


v četnosti projevů je stanoven v oblasti časté a občasné (2:2). Vulgarismy a agresivní

chování spolu úzce souvisí a navzájem se i doprovází.

4. Jaké metody prevence se shodují u zkoumaných ústavních zařízení?

Zařízení pro výkon ústavní výchovy pracují s metodami specifické a nespecifické

prevence. Ve čtyřbodové shodě výsledků specifické prevence pracují zařízení v oblasti

individuální a skupinové intervence. V intervencích rozebírá pedagog důsledky

nežádoucího chování dětí, střetávají se názory odůvodnění ze strany dětí a navržení

nejvhodnějšího řešení vzniklé situace. V dalších čtyřbodových shodách práce předkládá

komunitní sezení. Za vedení komunitního sezení je zodpovědné vedení zařízení

(ředitel/ka). V setkání je shrnuta aktuální situace v zařízení, zopakovány aktivity

uskutečněné a připravované, vyzdviženy jsou i konkrétní negativní nebo pozitivní
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„příběhy“ dětí. Komunitního setkání se účastní celé zařízení. Specifická prevence se

objevuje ve čtyř bodové shodě v oblasti tematických seminářů, besed. Pokud je

k zařízení umístěna základní škola, většinou probíhají semináře a besedy na její půdě.

Realizace může být uskutečněna pod vedením odborné organizace či sami pedagogové

připravují náplň seminářů a besed.

Nespecifická prevence zaměřuje pozornost na rozvoj zdravého životního stylu.

Ve čtyřbodové shodě prezentuje práce volnočasové aktivity, zájmové činnosti, kulturní

a sportovní aktivity pořádané v zařízení a mimo zařízení, víkendové a prázdninové

pobyty pořádané zařízením i jinou organizací. Každé zařízení připravuje specifickou

a nespecifickou prevenci podle svých možností, zkušeností a zaměření na cílovou skupinu.
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ZÁVĚR

V závěru diplomové práce autorka odpovídá na výzkumný problém empirického

šetření: Jaké metody prevence v ústavní výchově se používají při eliminaci projevů

rizikového chování? Odpověď je vyhodnocena na základě rozboru literární metody,

analýzy, syntézy a komparace, které autorka použila k tvorbě teoretické a empirické části

diplomové práce.

Metody prevence jsou činnosti, jejíchž pomocí zařízení pro výkon ústavní výchovy

snižují projevy rizikového chování, dopady nežádoucích projevů chování a recidivu.

Klíčovou metodou prevence je konformovat klienty s informacemi týkajícími se konkrétní

oblasti rizikového chování. Za hlavní formu metod jsou definovány tematické semináře

a besedy. Další oblast metod zahrnuje preventivní programy a aktivity zaměřené na

rozvoj sociálních dovedností. Dle úvahy zařízení mohou být preventivní programy

organizovány přímo v areálu ústavu, jako pobytová, adaptační, zátěžová akce, nebo

realizovány jinou organizací. Dětem a mládeži, které byly institucializovány, správné

uchopení rozvoje sociálních dovedností usnadní přechod do běžného života a následné

orientace ve společnosti. V průběhu preventivních programů se pracuje s metodami na

hraní sociálních rolí, simulačních her, prvky zážitkové pedagogiky, nácvikem

efektivní komunikace apod. Plán činností aktivit kopíruje vzdělávací rámcový program

zařízení, v této oblasti je vhodné vyzdvihnout metodu projektových dnů. Projektové dny

připravují aktivity zaměřené převážně na zdravý životní styl, environmentální výchovu,

ekologii apod.

V obecné rovině se dá předložit tvrzení, že „Ústavní výchova je opatřením, které nemá

ze zákona trestný, nýbrž preventivní charakter“ (Pipeková a kol., 1998, s. 199). Tedy

celkový hod zařízení odpovídá preventivnímu charakteru. Umístěné děti a mládež se

střetávají s pravidly, řádem zařízení, povinnostmi, které usměrňují jejich dosavadní

chování a ovlivňují další průběh. Zaměstnáni jsou odborníci na prevenci a „běžní“

pedagogové, kteří vlastní osobnostní a zkušeností napomáhají ke komplexnímu působení

na rozvoj osobnosti dítěte a eliminaci nežádoucích jevů.

Za nejznámější metody k zamezení projevů rizikového chování je považováno

smysluplné využití volného času a aktivní účasti na zájmových činnostech. Jedinec je

v rámci činnosti veden k rozvoji svých vloh či zájmů pod vedením dospělé osoby. Dítě má

menší pravděpodobnost se střetem závadové party. Z analýzy rozhovorů je patrné, že se
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dětem v zařízení nesmí dát možnost „nudit se“, naopak aktivně se projevit. Během

zájmových činností nebo řízení volného času dochází k uvolnění přebytečné energie

jedince, odreagování od povinností nebo životních situací. V některých případech se

jedinec může i kreativně vyjádřit ze svých emocí. Výstupem zájmových činností je účast

na soutěžích. Jedinec opouští areál zařízení, střetává se se stejně zaměřenými jedinci,

se kterými se může porovnávat a vyzkoušet míru vlastní vůle, sebehodnocení

a sebedůvěry.

V samotném závěru diplomové práce autorka konstatuje, že hlavní cíle byly splněny.

Práce provedla rozbor dokumentů minimálního preventivního programu, byly provedeny

rozhovory s pedagogy na téma prevence rizikového chování. Závěr empirického šetření

prostudoval a sestavil případové studie konkrétních dětí s projevy rizikového chování

a následně vytvořil navržené programy pro rozvoj osobnosti, které korespondují

s individuálním přístupem k vybraným dětem ve zkoumaných zařízeních. Autorka

diplomové práce připouští nedostatek zkušeností v oblasti sestavování programů rozvoje

osobnosti dítěte. Také připouští, že rozbor čtyř minimálních preventivních programů není

natolik objektivní stav ke konstatování prevence rizikového chování v ústavní výchově.
