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Autorka zvolila téma, které lze z pohledu teoreticko-empirického zkoumání vnímat

jako tradiční, svým zaměřením však získává na aktuálnosti. Věnuje se tématice

ústavní péče a otázkám prevence rizikového chování. V úvodních kapitolách

(především kap. 1.2) se autorka pouští na tenký led, když generalizuje některé

sociologické jevy a dává je do přímé souvislosti s řešenou problematikou jednak bez

opory o validní zdroje, jednak bez ohledu na jejich širší souvislosti. Při popisu DÚ

v kapitole 1.2.2 působí předkládané informace týkající se ne/dobrovolnosti umístění

klientů zmatečně. Dále je překvapivé, že odkazy na znění zákonů nejsou jejich

přímou citací, což se s ohledem k řešené problematice jeví jako více vhodné, než

opora o literaturu, byť odbornou. Je třeba zcela odmítnout nepřijatelně zjednodušující

popis psychoterapie na str. 58, který ji staví do role „metody užívané ke zmírnění a

odstraněn agresivity“. Teoretická část je ve vztahu k vymezenému předmětu zájmu

zpracována systematicky a komplexně.

Jako hlavní výzkumný cíl si autorka vytkla „analýzu způsobů prevence rizikového

chování ve vybraných ústavních zařízeních“. Domnívám se, že se jedná spíše o

nástroj a cíl, jako popis skutečnosti, výstup, který měla analýza zjistit, tak zůstal

nedefinovaný. Kladně hodnotím volbu kvalitativního charakteru šetření. I s ohledem

k tomu zůstává přínos práce pro praxi limitní. Práce přesahuje požadovaný rozsah,

částečně ke škodě obsahové konzistence.

Práce je přehledně členěna, v textu jsou zdůrazněny důležité pojmy, zachyceny

občasné nepřesnosti ve formátování a v jazykové rovině jistá neobratnost v užívání

odborných obratů, včetně stylistického uchopení. Celková jazyková úroveň je však

přiměřená a odpovídá požadavkům odbornému textu.

Cíl práce: splněn částečně

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V čem podle Vás spočívají základní nedostatky systému „odměn a trestů“ o
nichž ve své práci píšete?

2. V otázkách prevence lze snadno podlehnout dojmu, že s oporou o dostupné
zdroje a metodiky lze realizovat efektivní prevenci. Práce by jistě získala na
významu, pokud by se autorce podařilo propojit bohatě popsanou teoretickou
platformu v komparaci s konkrétními kroky pracovníků při řešení
každodenních situací. Zde by se mohly objevit nové, významné a v prevenci
dosud nedoceněné fenomény jako např.: nutnost vycházet ze znalosti chování
a reagování dítěte v jednotlivých situacích, schopnost pedagoga zvládnout
zátěžové situace a výchovně z nich těžit, legitimizace „chybování“ a z něho
vyplývajícího poučení, zcela zásadní podmínka neustálé zpětné vazby, důraz
na reflexi vlastního chování, posilování vnitřní motivace dítěte ke změně a …
klíčový význam vztahu pracovník – dítě.
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